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بنادر شمالی در مسیر 
کریدور شمال-جنوب واقع 

شده اند و این موقعیت برای 
افزایش سهم بنادر شمال 

کشور در رشد اقتصادی، 
موقعیتی بی نظیر است. 

ما برای بنادر شمالی مانند 
بندر انزلی چشم اندازی در 

کریدور شمال-جنوب تعریف 
کرده ایم و به دنبال کاهش 
زمان حمل از 50 به حدود 

20 روز هستیم. ساماندهی 
لجستیک و تسریع رویه های 

گمرکی بخشی دیگر از برنامه 
تحول ساختار فرایندها در 

بنادر شمال بویژه بندر انزلی 
است

توسعهزیرساختهاوناوگانوپسکرانههایبندری
برایدستیابیبهافزایشظرفیتبنادرشمالی،ازچه

راهکارهاییامکانپذیراست؟
توسعه خدمات لجستیک از قبیل اتصال بنادر به خطوط ریلی و 

اتصال بنادر به شبکه های جاده ای مناسب و سهل الوصول، از جمله 
اتصال بندر انزلی به شبکه ریلی و جاده کنارگذر بندر انزلی، 

جوان سازی تجهیزات بندری، توسعه شبکه های الکترونیکی 
و افزایش سهم ناوگان تجاری کشور از طریق افزایش 

تعداد و ظرفیت ناوگان در دریای خزر و جوان سازی ناوگان 
تجاری کشور در حاشیه خزر از کمتر از 30 سال و توسعه و 

رونق تجارت با استفاده از شیوه حمل و نقل کانتینری و 
ایجاد زمینه های بکارگیری از کشتی های رو-رو و روپاکس 

بخشی از برنامه توسعه ای بنادر است. در صورت اتصال 
بندر انزلی به راه آهن می توان از ۸0 درصد ظرفیت 10 

میلیون تنی بندر انزلی استفاده بهینه داشت.

ـــرش بـ

رکوردشکنیکسریبودجه
رژیمصهیونیستی

آرژانتینتورم۲۰۰درصدیثبتکرد

پیش نویس بودجه 2024 رژیم صهیونیستی نشان داد که طبق پیش بینی ها کسری 
بودجه از 2.25 درصــد)در ابتدای جنگ در ماه اکتبر( به 6.6 درصد تولید ناخالص 
افزایش  اقتصادی«،  »ایــران  گزارش  به  یافت.  خواهد  افزایش  سال جاری  در  داخلی 
هزینه های مالی جنگ در غزه، کسری بودجه رژیم صهیونیستی را در ماه دسامبر)آذر 
ماه( به میزان 4.2 درصد از تولید ناخالص داخلی در سال 2023 رسانده بود. کسری 
بودجه رژیم صهیونیستی طی 12 ماه گذشته نیز از 2.6 درصد تولید ناخالص داخلی 
در ماه اکتبر)نخستین ماه جنگ( به 3.4 درصد در نوامبر)دومین ماه جنگ( افزایش 
یافته بود. بنا به این گزارش، وزرای کابینه رژیم صهیونیستی قرار بود عصر دیروز بحث 
را آغاز کنند که شامل هزینه های قابل توجهی برای  درباره بودجه تجدیدنظر شده 
تأمین مالی جنگ اسرائیل در غزه می شد. انتظار می رود، امروز صبح )دوشنبه( نیز در 
مورد آن رأی گیری انجام شود. رویترز با اشاره به بحث چند هفته ای اعضای کابینه رژیم 
صهیونیستی بر سر پیش نویس بودجه 2024 در سایه جنگ غزه افزود، بر اساس این 
پیش نویس، جنگ غزه که از هفتم اکتبر آغاز شده پس از زیان 1.4 درصدی به اقتصاد 
اسرائیل در سال گذشته، منجر به کاهش 1.1 درصدی رشد اقتصادی در سال جاری نیز 
خواهد شد. این خبرگزاری آورده است، هزینه های مالی جنگ برای رژیم صهیونیستی 
با فرض پایان آن طی سه ماهه اول سال جاری 2024 حدود 150 میلیارد شکل )40.25 

میلیارد دلار( برآورد شده است.
سال  در  اسرائیل  که  کرد  اعلام  گذشته  پنجشنبه  صهیونیستی  رژیم  دارایــی  وزارت 
2023 کسری بودجه 4.2 درصدی تولید ناخالص داخلی را در مقایسه با مازاد بودجه 
0.6 درصدی در سال 2022 ثبت کرده است. این وزارتخانه علت این موضوع را افزایش 
هزینه های کابینه برای تأمین مالی جنگی دانست که 100 روز است علیه نوار غزه به راه 

افتاده و انتظار می رفت کسری بودجه در نوامبر گذشته به 3.4 درصد برسد.
این منبع افزود که کسری ثبت شده فقط در دسامبر گذشته 33.۸ میلیارد شکل 
بودجه   2023 سال  کل  کسری  وزارتخانه،  این  گفته  به  است.  بوده  دلار(  میلیارد   ۹(
رژیم صهیونیستی به 1۸.5 میلیارد دلار رسیده است، در حالی که درآمدهای مالیاتی 
این رژیم نیز ۸.4 درصد کاهش یافته بود. در دسامبر گذشته، قانونگذاران کنست 
بودجه جنگ برای سال 2023 را تحت عنوان متمم بودجه به مبلغ حدود 30 میلیارد 
شکل )۸ میلیارد دلار( تصویب کردند، اما به رغم ادامه جنگ و هزینه های سنگین آن 
هنوز بر سر میزان بودجه جنگ برای سال 2024 به دلیل اختلاف بین وزرای کابینه 
توافق ایجاد نشده است. امیر یارون، رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی در یک 
کنفرانس مطبوعاتی در ابتدای سال نو میلادی، از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این 
رژیم خواست تا به سرعت هزینه های عمومی را کاهش دهد، پیش از اینکه با واکنش 
بد بازار مواجه شود و هشدار داد، اقدام نکردن برای اصلاح بودجه از طریق کاهش 
جنگ،  نیازهای  به  توجه  با  درآمدها  افزایش  و  مازاد  وزارتخانه های  حذف  هزینه ها، 

احتمالاً در آینده هزینه زیادی برای اقتصاد اسرائیل خواهد داشت.
رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی برآورد کرده که جنگ غزه 210 میلیارد شکل)56 
میلیارد دلار( هزینه در حوزه نظامی و همچنین پرداخت غرامت به این رژیم تحمیل 
کند، بدون در نظر گرفتن از دست رفتن درآمد ساکنان مناطق مرزی با نوار غزه و 

لبنان که به دنبال حملات راکتی نیروهای مقاومت آواره شده اند.
واشنگتن پست نیز به تازگی گزارش داد که مخارج و استقراض کابینه نتانیاهو افزایش 
یافته است، در حالی که درآمدهای مالیاتی هم کاهش یافته و رتبه اعتباری ممکن 
است به نوبه خود تحت تأثیر پیامدهای جنگ قرار گیرد. طبق گزارش فارس از رویترز، 
این روزنامه افزود: برخی از کارشناسان انتظار دارند که رشد اقتصاد اسرائیل با کاهش 
تولید ناخالص داخلی مورد انتظار از 3درصد در سال 2023 به یک درصد در سال 2024 

انقباض یابد.

امــریــکــای  ــور  ــش ــورم در ک ــ ت
لاتــیــن بــه بـــالای 200 درصــد 
ــای  ــت هـ ــمـ ــیـ ــد. قـ ــ ــ ــی ــ ــ رس
آرژانتین  در  مصرف کننده 
پزو  ارزش  کــاهــش  از  پــس 
افـــزایـــش یــافــتــه اســـت. به 
اقتصادی«،  ــران  »ای گــزارش 
داده هــای  آخرین  اساس  بر 

منتشرشده توسط آژانس آمار دولتی، تورم سالانه در آرژانتین در سال 2023 از 211 
درصد فراتر رفت که بالاترین نرخ در بیش از سه دهه اخیر را نشان می دهد.

افزایش سالانه قیمت ها در آرژانتین برای اولین بار در دهه های گذشته این کشور 
میان  در  رتبه  بالاترین  جنوبی  امریکای  کشور  این  رساند.  ونزوئلا  از  بالاتر  به  را 

کشورهایی است که با تورم فزاینده دست و پنجه نرم می کنند.
 50 کاهش  ازجمله  می کند،  تأکید  شوک کننده  اقدامات  قوی  تأثیر  بر  داده هــا  این 
درصدی ارزش پول ملی و افزایش نرخ بهره کلیدی به 133 درصد که رئیس جمهور 

جدید کشور، خاویر مایلی در تلاش برای مهار آنها در نهایت انجام داد.
تورم سالانه نسبت به نرخ ۹5 درصدی سال 2022 بیش از دو برابر شده است، در 
همین حال، تورم ماهانه در ماه دسامبر به 25.5 درصد رسید که نسبت به 12.۸ 
شده  پیش بینی  درصد   30 از  کمتر  اندکی  اما  یافته  افزایش  نوامبر  ماه  در  درصد 
منفی  تأثیر  جدید  دولت  شدید  اقدامات  اکونومی،  از  ایسنا  گــزارش  طبق  است. 

قابل توجهی بر قیمت ها در کشور و بویژه بر قیمت مواد غذایی داشته است.

بودجه

تورم

دریامحــور  اقتصــاد  سیاســت های  ابــلاغ 
فصــل  انقــلاب،  معظــم  رهبــر  ســوی  از 
جدیدی از برنامه ریزی برای توســعه همه 
جانبه بنادر و ســواحل را گشــوده و تحول 
اقتصــادی مناطق ســاحلی و پســکرانه ها 
قرار اســت با ســرعت بیشــتری بــه پیش 
برود. ایران نزدیک به 6 هزار کیلومتر خط 
ســاحلی دارد کــه ۹00 کیلومتــر آن شــامل 
سواحل شمالی است. بنادر شمالی نقش 
مهمی در تحــولات اقتصــاد دریامحــور در 
حوزه های مختلف تجــارت، حمل و نقل، 
صادرات و واردات، ترانزیت، شــیلات و... 
دارد امــا از کمتریــن ظرفیــت ایــن بنــادر 
بنــادر  ظرفیــت  می شــود.  بهره بــرداری 
شــمالی حدود 30 میلیــون تن اســت که 
تنها از 6 میلیون تن این ظرفیت استفاده 
می شــود ایــن در حالی اســت کــه بخش 
مهمی از تبادلات تجاری و ترانزیتی کریدور 
شمال-جنوب باید از بنادر شمالی صورت 
بگیــرد. حســین یونســی، مدیــرکل بنادر 
و دریانــوردی اســتان گیــلان در گفت و گو 
بــا »ایــران« اقتصــادی بــا اشــاره بــه ابلاغ 
سیاســت های توســعه اقتصاد دریامحور، 
راهکارهای افزایش سهم بنادر شمالی در 

اقتصاد دریامحور را تشریح کرد.
 

باتوجهبهابلاغسیاستهای• 
اقتصاددریامحور،بهنظرشما

برایدستیابیبهاهدافطرحبه
داریم؟اصلاحو چهقوانینینیاز

تدوینقوانینجدیدراهگشاست؟ 
هدف گذاری، تعیین، تدوین، تشــخیص، 
تفکیــک و معرفی وظایف قانونــی و انجام 
توافقات بین وزارتخانه ها و دســتگاه های 
امــر  در  راهگشــایی  بــرای  ذی مدخــل 
اقتصاد دریا محور ضروری بوده و ترســیم 
فرایندهای راهبــردی و اجرایــی به همراه 
هــم  و  قوت هــا  و  ضعف هــا  شناســایی 
چنیــن فرصت هــا و تهدیدهــا بــرای گذر 
از محدودیت هــا و موانــع پیــش رو بــرای 
عملــی نمــودن و شفاف ســازی در اجرای 
ســناریوهای مختلف لازم اســت. تسهیل 
فرایند تجــارت و ترانزیت با اصلاح قوانین 
میسر خواهد شد و ایجاد زیرساخت های 
لازم لجستیک در فرایند زنجیره تأمین در 
سطح کشور بویژه حمل و نقل جاده ای و 
ریلی و استفاده از فناوری اطلاعات جامع 
و یکپارچه با تدوین قوانیــن لازم؛ موجب 
اجرایی تــر شــدن سیاســت های اقتصــاد 
دریامحور را از ســنتی بودن فرایند تجارت 

دریایی به تجارت مدرن و پیشرفته هموار 
خواهد کرد.

بنادرشمالینقشمهمیدر• 
موفقیتاجرایسیاستاقتصاد
دارد.سهمبنادرشمالی دریامحور
اقتصاددریاییکشورچقدر در
است؟سالانهچهمیزانتبادلات
اینمناطق تجاریوترانزیتیاز

صورتمیگیرد؟
ســهم بنــادر شــمالی معــادل 4 درصــد از 
مجموع عملکرد بنادر کشور در سال 1401 
که به میــزان عملکرد بنادر کل کشــور نیز 
152 میلیــون تن بــوده و مقــدار عملکرد 
بنادر شــمالی کشــور نیز 6 میلیــون بوده 
است و مجموع عملکرد ترانزیت از طریق 
بنادر کشور در سال 1401 که به میزان ۸.2 
میلیون بوده، بنادر شــمالی کشور حدود 

400 هزار تن عملکرد داشته اند.
 

برایافزایشسهمبنادر• 
وسواحلشمالیدرسیاست

اقتصاددریامحور،چهبرنامههایی
دردستاقداماست؟

بنــادر شــمالی در مســیر کریدور شــمال-
جنــوب واقــع شــده اند و ایــن موقعیــت 
برای افزایش سهم بنادر شــمال کشور در 
رشــد اقتصادی، موقعیتی بی نظر اســت. 
ما بــرای بنــادر شــمال ماننــد بنــدر انزلی 
چشــم اندازی در کریــدور شــمال-جنوب 
تعریف کرده ایــم و به دنبــال کاهش زمان 
حمــل از 50 تــا 35 روز بــه 1۸ تــا 25 روز 
هستیم. ساماندهی لجســتیک و تسریع 
رویه های گمرکی بخشــی دیگــر از برنامه 
تحول ســاختار فرایندها در بنادر شمالی 
بویژه بنــدر انزلی اســت. با توجه به رشــد 
مبــادلات ایــران و روســیه از زمــان جنــگ 
اوکرایــن، در نشســتی کــه با طــرف روس 
بــه خطــوط  داشــتیم، مســائل مربــوط 
کشــتیرانی در بنــادر مــرور و مشــکلات و 
موانــع نوبت دهــی کشــتی های ایرانــی و 
دریانوردان را مطرح کردیم و این مشکلات 
در حــال حاضــر حــل شــده اســت. بنادر 
شــمالی ایران امکاناتــی به مراتــب بهتر از 
بنادر روســیه دارند. بندر انزلی از ظرفیت 
انبــارش 350 هــزار تــن کالا، 17 اســکله و 
ظرفیــت پهلوگیــری 15کشــتی برخــوردار 
اســت اما ایــن امکانــات در بنادر روســیه 
وجود نــدارد. برای فراهم شــدن شــرایط 
فعالیت های ترانزیتی در بندر انزلی و رفع 
کاهش تراز آب دریا خزر، با لایروبی بموقع 

این پدیده را مدیریت کرده ایم.
و  دریایــی  و  بنــدری  جامعــه  بــا  تعامــل 
و  داخلــی  دریایــی  ترابــری  کارگــزاران 

کشورهای منطقه با یکسان سازی و همسو 
کردن سیاست های تعرفه ای و ترانزیتی در 
جهت رونــق ترانزیت کالا بویــژه از طریق 
کریدورهــای ترانزیتــی عبــوری از منطقــه 
برای افزایش ســهم بنادر از حمــل و نقل 
کالا در منطقه بــا جذب تجــار و صاحبان 
کالا اعم از داخلی و خارجی برنامه دیگر ما 
برای افزایش سهم بنادر شمالی از توسعه 

اقتصاد دریامحور است.
  

باتوجهبهرونقگردشگری• 
درمناطقشمالیوسواحلاین
مناطق،برایتوسعهگردشگریو
افزایشسهمآندررشداقتصادی

چهبرنامهایدارید؟
طرح بندر گردشــگری چمخاله در دو فاز 
تعریف شــده اســت که فاز اول آن شامل 
احداث جاده دسترســی به طول ۸0 متر، 
پل دسترسی به طول 352 متر، دو بازوی 
موج شــکن و 5 هکتــار حوضچــه آرامش 
است که تا یک ماه آینده به اتمام می رسد 
و در دهــه فجــر امســال بــه بهره بــرداری 
می رســد. در راســتای سیاســت های کلی 
توســعه دریا محور، زمینی به مســاحت 20 
هکتــار بــرای توســعه گردشــگری دریایی 
و احداث اســکله تفریحی، هتــل، مارینا، 
رســتوران، ســازه های آبی و خشــکی برای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی مشخص 

شده است.
 

درحالحاضرعملکردبندر• 
تجارتوتبادلاتکالایی انزلیدر

چگونهاست؟
میزان واردات مجتمع بندری انزلی طی ۹ 
ماهه امســال، یک میلیــون و 200 هزار تن 
کالا همچون غلات، روغــن خام خوراکی، 
چوب و آهن آلات بود که نســبت به مدت 
مشابه سال قبل 55 درصد و از این اقلام؛ 

تخلیــه روغن خــام خوراکــی 2۸۹ درصد، 
غــلات 6۹ درصــد و آهــن آلات 33 درصد 
رشــد داشــته اســت. همچنیــن 250 هزار 
تن کالا از جمله محصولات پتروشــیمی و 
مصالح ســاختمانی طــی مدت مذکــور از 
این بندر صادر شــده اســت. تعــداد 542 
فروند شــناور تجــاری طی این مــدت وارد 
مجتمــع بنــدری انزلی شــده اســت. این 
میزان در مقایســه با مدت مشــابه ســال 
قبل 43 درصد رشــد داشته است. تخلیه 
و بارگیــری کالا در این بنــدر نیــز در ۹ ماه 
گذشته رشد 32 درصدی دارد. در ۹ ماهه 
نخســت امســال بیــش از یک میلیــون و 
47۸ هــزار تــن انــواع کالا در بندرانزلــی 

تخلیه و بارگیری شد.
همچنیــن تفاهمنامــه ســاخت مخــازن 
نگهــداری روغــن خوراکــی بــه ارزش 250 
میلیارد تومان در آســتانه تحویــل زمین و 
تجهیز کارگاه اســت. تفاهمنامه ســاخت 
کارخانه کشتی سازی به ارزش 1400 میلیارد 
تومان نیز کــه طــرح توجیهــی آن تهیه و 
اقدامات کارشناســی  آن  انجام شده است 
کــه بــا امضــای قــرارداد، حــدود 6 هکتــار 
زمیــن، بــرای راه انــدازی یــک خــط تولید 
کشــتی و یک مرکز تعمیــر و نگهــداری در 
اختیار طرف  قــرارداد قرار می گیــرد. از 17 
پســت اســکله موجود در بنــدر انزلی یک 
پست خدماتی، یک پست گردشگری، دو 
پست نفتی و 13 پست اسکله تجاری است 
کــه همزمان 15 کشــتی می تواننــد در این 

بندر پهلوگیری کنند.

برایبهبودوافزایشعملکرد• 
انتهایکریدور آستاراواقعدر بندر
شمال-جنوبدرشمالغرب
کشورچهاقداماتیانجامشده

است؟
دو پست اسکله در بندر آستارا وجود دارد 

و ظرفیت بندر آستارا معادل 700 هزار تن 
است. همچنین آســتارا تنها شهری است 
که مرز آبی، ریلــی و دریایی با کشــورهای 
همســایه دارد و همیــن مزیــت رقابتی در 
حمل بــار باعث شــده اســت که شــقوق 
ریلــی و جــاده ای نســبت بــه مُــد دریایی، 
کالا  صاحبــان  نــزد  بیشــتری  جذابیــت 
داشته باشند. طبق اعلام گمرک در سال 
گذشــته 500 هزار تــن کالا با حمــل و نقل 
ریلــی جابه جــا شــده اســت و پیش بینی 
شــده که حمل و نقل بــار با قطار بــه ۸00 
هــزار تــن در ســال جاری برســد. افزایش 
ظرفیت این بندر با ساخت و بهره برداری 
از دو ســیلوی ۹5 هزار تنــی، لایروبی بندر 
آستارا پس از 12 سال که ســال 1401 انجام 
شد، برق رسانی به کشتی ها طبق مقررات 
کنوانســیون مارپــل باهــدف حفاظــت از 
محیــط زیســت دریایــی و آغــاز عملیــات 
لایروبی تالاب انزلی در راستای مسئولیت 
اجتماعی که بــرای اولین بــار از مردادماه 
امســال آغاز شــد، اقدامات قابل توجهی 
اســت که در دولت ســیزدهم رقم خورده 
اســت. با هدف ارتقای پوشش رادیویی و 
ردیابی کشتی ها، تجهیزات کمک ناوبری 
ایستگاه های ساحلی و شناور جست و جو 
و نجات در بنادر گیلان به روز رسانی شده 

است.
افزایش بهره وری و ناوبری شناورها ناشی 
از انجــام به روزرســانی تجهیــزات کمــک 
ناوبــری، افزایــش بــرد دیــداری و مانــوری 
عملیات هــای نجــات دریایی در شــرایط 
نامناســب آب و هوایی؛ دریافت داده های 
دقیق و به روز کشتی ها و شناورهای متردد 
توســط مراکــز کنتــرل ترافیــک دریایی و 
مراکز جست و جو و نجات دریایی و اجرای 
ایمن عملیات دریانوردی و کاهش سوانح 
به روز رســانی  نتایــج  دیگــر  از  را  دریایــی 

تجهیزات در بنادر گیلان است.

 افزایش سهم بنادر شمالی 
از اقتصاد دریا

ودریانوردیاستانگیلانبااشارهبهابلاغسیاستهایتوسعهاقتصاد مدیرکلبنادر
تأکیدکرد دریامحور
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